unquam vel contra Ecclesiam , vel adversus vestros

Sacrorum Antistites moliri velitis , quemadmodum

agere solent, qui a catholica unitate sunt sejuncti,

verum etiam ut vestra omnia consilia et studia con

feratis , quo catholica Ecclesia majora istic incre

menta suscipiat et omnes debita reverentia , obsequio

et obedientia prosequantur tum supremam illam

plenamque potestatem Petro, ejusque Successoribus

Romanis Pontificibus a Christo Domino divinitus col

latam , pascendi scilicet, regendi et gubernandi uni

versam qua late patet Ecclesiam , tum sacram ac

venerandam auctoritatem , qua erga proprium gre

gem pollent Episcopi , quae nulli prorsus unquam

civili auctoritati possunt esse obnoxiae ac subjectae.

Videtis profecto quam gloriam Vobis comparare, et

quam uberem a bonorum omnium retributore Deo

mercedem consequi poteritis, si hisce Nostris mo

nitis, desideriis ac postulationibus obsequentes, san

ctissimae nostrae religionis utilitatem , prosperitatem

que, quantum in Vobis est procurare contenderitis.

Antequam vero , Venerabiles Fratres ac Dilecti

Filii , scribendi finem faciamus, Vobis nonnulla clare

aperteque declaranda esse censemus circa rem , in

quam magna sententiarum confusio est inducta, et

quae non mediocrem causam dedit dissensionibus

inter Vos exortis, ut omnes ambiguitates et dubita

tiones de medio tollamus. Summam certe laudem ii

omnes merentur qui exoptant ut illa Armeniae ve

strae Nationis pars, quae adhuc in schismate misere

versatur ad catholicam unitatem redeat. Etenim hu
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jusmodi desiderium plane respondet tum ardentissi

mis S. Matris Ecclesiae votis, quae Deum orare et

obsecrare nunquam desinit, ut omnes dissidentes filii

ad suum sinum et complexum revertantur, tum in

defessis hujus Sanctae Sedis curis et studiis , quae

ob hanc causam tantopere allaboravit atque allabo

rare nunquam intermittit. Ac Nos ipsi ut probe no

stis vel ab ipso supremi Nostri Pontificatus initio

memorati Nostri ad Ilustrem Turcarum Imperato

rem Legati occasione utentes, ad Orientales Nostras

dedimus Literas ( 1 ) , quibus illos amantissime aeque

ac studiosissime excitavimus, ut ad catholicae uni

tatis professionem reverti properarent , festinarent.

Atque utinam universa vestra Natio coelesti gratiae

respondens, ejuratis erroribus in docilitatis et uni

tatis spiritu ad unicum Christi ovile rediret, a quo

plane abest quicumque non consociatur cum hac

Sancia Petri Sede , ex qua in omnes venerandae

communionis jura dimanant (2) , ad quam omnis obe

dientia et honor est deferendus (3) , et ad quam

propter potiorem principalitatem necesse est , omnem

convenire Ecclesiam hoc est qui sunt undique fide

les (4) . Equidem incredibili Nos afficeremur conso

latione et universa Ecclesia ingenti exultaret laeti

tia, si omnis vestra Natio ad catholicam rediret uni

tatem . Ex quo profecto intelligitis, Venerabiles Fra

tres ac Dilecti Filii , Nos non solum probare haud

( 1 ) Literae ad Orientales die 6 Januarii 1848 quae incipiunt

« In Suprema Petri . ,

( 2) S. Ambros. Epist. 12 ad Damas. n . 2 et 4 .

( 3 ) Concilium Ephes . Act . 4.

( 4 ) S. Irenaeus adverrsus haeres. cap. 3 .
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posse eorum agendi rationem , qui asperis, durisque

modis cum vestrae Nationis schismaticis agere solent,

nec debitam eorum rationem habent, verum etiam

vehementer et omnino illos improbare, qui non amore

et benevolentia , sed asperitate ac severitate eos etiam

prosequuntur, qui a funesto schismate ad catholicam

unitatem sunt conversi .

Verum eodem tempore tolerare non possumus ,

ut aliqui catholicae unionis promovendae praetextu

nullum discrimen habendum esse velint quoad Schis

maticorum errores atque abutentes studio, quo haec

Sancta Sedes veteres , sanctosque Ecclesiae Orientalis

ritus tuendos curavit, existiment in hac re id prorsus

omne accuratissime esse exequendum, quod a Schis

maticis in praesentia agitur et arbitrentur, nonnullos

quoque usus esse eliminandos , qui in catholicam

vestram Nationem rite invecti fuerunt, ut solemniori

modo ostenderetur, quam vehementer catholica ipsa

vestra Natio ab haeresi et schismate abhorreat , et

catholicae unitati firmiter adhaerescat. Atque isti

homines vellent etiam, ut quaedam opera et eccle

siasticae regulae tollerentur, quas experientia vete

rum Canonum disciplinae adjiciendas plane esse de

monstravit , dum catholica Ecclesia ab haeresi et

schismate, quae mortua sunt, longe et omnino dissi

milis perpetua vigens vita , et coelestium divitiarum

ditata thesauris ac veriatis magistra, et salutis index

tot sanctorum operum et pulcherrimarum istitutio

num est fecunda parens et altrix , quibus religionem ,

pietatem, humanitatem , omnesque virtutes fovet et

communi omnium bono, ordini, prosperitati et con

cordiae mire consulere punquam desinit. At minime
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ignoratis, eumdem Praedecessorem Nostrum Grego

rium XVI contra istorum hominum ita sentientium

consilia suas Apostolicas edidisse Literas, quae die

tertia Februarii anno 1832 datae incipiunt : « Inter

gravissimas. » Illud vero singulare et admiratione di

gnum videtur, quod isti rituum tantopere studiosi

non dubitent in aliis articulis ab ipsius Orientalis

Ecclesiae Canonibus deflectere.

Jam vero , Venerabiles Fratres ac Dilecti Filii ,

post haec omnia , quae pro impensae Nostrae erga

catholicam vestram Armeniam Nationem caritatis

studio Nos ipsi hisce Nostris Literis Vobis signifi

canda et declaranda existimavimus ad omnes dubi

tationes et ambiguitates propulsandas in eam profe

cto spem erigimur fore, ut Deo bene juvante juxta

ardentissima Nostra vota concordia et pax , ex qui

bus vestra eadem Natio omnem veram prosperita

tem expectare potest , denuo in vestrum omnium

animis reviviscant ac dominentur. Ut autem tam sa

lutaris et exoptata tranquillitas a Vobis facilius possit

obtineri, hisce Literis perpetuum et absolutum si

lentium imponimus super praeteritis quaestionibus

et controversiis, atque omnino vetamus omnem re

clamationem et sermonem , qui inter fideles Armenios

pacem turbare possit , itemque expresse et severe

prohibemus , haeretici vel schismatici notam illis

inurere, qui cum hac Apostolica Sede communio

nem et gratiam habent. Si qui enim extiterint, quod

nunquam futurum confidimus, qui haud recte agant

vel suspiciones ingerant, debita ratione erit provi

dendum , atque in primis res huic Apostolicae Sedi

erit exponenda cum opportunis et canonicis docu
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mentis . Quapropter post ejusmodi Nostra monita et

declarationem , omnes cujusque classis et ordinis

perturbatores in posterum gravissimae culpae rei

erunt, nec poterunt ullo modo et praetextu se excu

sare, ne debita erga ipsos adhibeatur severitas. Sed

iterata ac luculenta filialis erga Nos et hanc San

ctam Sedem pietatis, amoris et obsequii testimonia,

quae ex omnibus Armeniae vestrae catholicae Na

tionis ordinibus excepimus, in maximam porro spem

Nos adducunt fore, ut ipsa vestra Natio multam No

bis consolationem, laetitiam et gaudium sit allatura .

Hac igitur fiducia freti haud intermittimus in omni

oratione et obsecratione cum gratiarum actione cle

mentissimum misericordiarum Patrem humiliter, eni

xeque exorare, ut prospera cuncta et salutaria Vobis

omnibus, Venerabiles Fratres, ac Dilecti Filii, semper

propitius largiri velit, atque ut pax Dei, quae exu

perat omnem sensum , custodiat corda vestra et intelli